

Số: 10068/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 13 tháng 12 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thi tạc tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017**

Căn cứ Quyết định số 2754/QĐ-UBND ngày 20/9/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ VI và Liên hoan văn hóa Công chiêng Tây Nguyên năm 2017.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tạc tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017 mở rộng, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

Tổ chức Hội thi nhằm tạo điều kiện cho các nghệ nhân có cơ hội gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm về nghệ thuật điêu khắc gỗ dân gian, phác họa chân dung, mô tả những nét đẹp văn hóa truyền thống độc đáo của đồng bào các dân tộc Tây Nguyên trong lao động, sản xuất, sinh hoạt cộng đồng, làm phong phú Liên hoan Văn hóa công chiêng Tây Nguyên năm 2017.

Thông qua Hội thi để tuyên truyền, quảng bá sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các dân tộc Tây Nguyên về mục đích, ý nghĩa của Hội thi tạc tượng gỗ dân gian, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc, thực hiện thành công Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

#### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI**

**1. Thời gian:** Từ ngày 8/3/2017 đến ngày 13/3/2017.

- Khai mạc: Vào lúc 8 giờ ngày 10/3/2017.

- Bế mạc, trao giải: Vào lúc 9 giờ ngày 12/3/2017.

**2. Địa điểm:** Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, số 789 đường Phạm Văn Đồng, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

#### **III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, ĐIỀU KIỆN THAM GIA HỘI THI**

##### **1. Nội dung:**

Tổ chức Hội thi tạc tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017.

##### **2. Thành phần tham gia:**

a) *Đối tượng:* Là nghệ nhân tạc tượng gỗ dân gian của 05 tỉnh Tây Nguyên và nghệ nhân của các tỉnh: Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam.

b) *Số lượng*: Mỗi tỉnh cử 05 nghệ nhân tham gia. Riêng tỉnh Đắk Lắk cử 30 nghệ nhân tham gia Hội thi.

### **3. Điều kiện tham gia Hội thi:**

a) *Thời gian thi diễn ra trong các ngày*: Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ 00; buổi chiều: Từ 13 giờ 30 đến 16 giờ 30.

b) *Trang phục*: Các nghệ nhân mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình trong suốt quá trình thi tạc tượng.

c) *Dụng cụ*: Gồm búa, rìu, đục, cưa và các dụng cụ khác đảm bảo cho việc thi tạc tượng.

d) *Nguồn gỗ*: Khai thác, tận dụng gỗ tự nhiên: thống nhất chọn một loại gỗ, gỗ muông hoặc các loại gỗ khác phù hợp để bảo quản, trưng bày lâu dài.

đ) *Về tác phẩm*: Mỗi tác phẩm cần phải thể hiện được nét đẹp văn hóa truyền thống độc đáo của dân tộc mình; phác họa chân dung, miêu tả đời sống, cảnh sinh hoạt cộng đồng của con người Tây Nguyên.

Sau Hội thi, UBND tỉnh Đắk Lắk sẽ lựa chọn các loại tượng phù hợp để trưng bày tại Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

e) *Thành phần tham gia Hội đồng thẩm định*:

Mời Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Mời đại diện Lãnh đạo Sở, Phòng chuyên môn trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam. Mời các họa sĩ, nhà điêu khắc, nhà nghiên cứu về văn hóa dân gian có uy tín trong và ngoài tỉnh thuộc khu vực Tây Nguyên.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk tham mưu UBND tỉnh thành lập Đoàn nghệ nhân của địa phương mình tham gia Hội thi tạc tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên tại Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 6 và Liên hoan Văn hóa Cồng chiêng Tây Nguyên năm 2017 do tỉnh Đắk Lắk đăng cai tổ chức.

### **2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk**

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk làm đầu mối chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh Tây Nguyên; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam; Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh; các Sở, ban, ngành, địa phương của tỉnh và tổ chức, cá nhân có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội thi tạc tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017. Tham mưu thành lập Ban tổ chức, Hội đồng thẩm định, Tổ giúp

việc, ban hành Thẻ lệ Hội thi để triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Kế hoạch.

### 3. UBND các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột

Chi đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, thị xã, thành phố chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố lựa chọn và thành lập Đội nghệ nhân của địa phương mình tham gia Hội thi tạ tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017 theo yêu cầu của Ban Tổ chức (mỗi đơn vị cử 02 nghệ nhân tham gia Hội thi). Đảm bảo kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết để Đội nghệ nhân tham gia Hội thi.

### 4. Đề nghị Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kô Tam

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk đăng cai tổ chức Hội thi tạ tượng gỗ dân gian các dân tộc Tây Nguyên năm 2017 tại Khu Du lịch sinh thái Cộng đồng Kô Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk; đảm bảo số lượng, chất lượng gỗ phục vụ Hội thi theo đúng yêu cầu của Ban tổ chức.

## V. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI

Kinh tổ chức Hội thi do Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kô Tam tài trợ 100%. Các Đoàn về tham gia Hội thi tự bố trí kinh phí đi lại; Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí cho công tác tổ chức, ăn nghỉ, trao giải và khen thưởng cho các nghệ nhân. / *zpl*

Nơi nhận: *zpl*

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- UBND các tỉnh Tây Nguyên (phối hợp chỉ đạo);
- UBND các tỉnh:  
Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam (phối hợp chỉ đạo);
- CT, các PCT UBND tỉnh Đắk Lắk (b/c);
- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh, Bộ VH-TT-DL (phối hợp);
- Sở VH-TT-DL các tỉnh Tây Nguyên (phối hợp);
- Sở VH-TT-DL các tỉnh:  
Phú Yên, Khánh Hòa, Quảng Nam (phối hợp);
- Công ty Cổ phần Du lịch Cộng đồng Kô Tam;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng TH, KT;
- Lưu: VT, KGVX.(T.55)



Võ Văn Cảnh

